
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá problematikou inkluzivního vzdělávání žáků s lehkým mentálním 

postižením v běžných školách se zaostřením na postoje a zkušenosti pedagogů vybrané 

základní školy k této problematice. Teoretická část vymezuje pojem inkluze v kontextu českého 

vzdělávacího systému a legislativní opatření související s tímto tématem. Shrnuje pojem 

mentální postižení, popisuje, co je mentální postižení, s čím se potýká rodina dítěte s mentálním 

postižením a vymezuje specifika edukace žáka s mentálním postižením. Dále se zabývá 

speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) a opatřeními pro vzdělávání žáků s tímto 

postižením, která jsou zakotvena ve školském zákoně a mají inkluzivní vzdělávání žáků 

s lehkým mentálním postižením podporovat. Výzkumná část analyzuje rozhovory s pedagogy 

vybrané základní školy ve Středočeském kraji, které byly v průběhu výzkumu nashromážděny 

formou polostrukturovaných rozhovorů, a popisuje, jak se vybraní pedagogové k této 

problematice staví. V závěrečné části jsou shrnuty a graficky zpracovány poznatky 

z kvalitativního výzkumu a doporučení pro další možné zkoumání i pedagogickou praxi. 

 


